Sözlük

Arap dilinde sözlük (lexion/dictionary) kelimesi yerine muʽcem, kâmus ve lügat

kelimeleri kullanılmaktadır.1 Muʽcem kelimesi, ٌعَجَم ʽacem kökünden gelen mezîd bâblardan

olan إِفْعَال (ifʽâl) vezninden türemiştir. ٌعَجَم kelimesi kapalılık, müphemlik gibi anlamlara

gelirken, İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu’l-ʽArab’ta bu kelimenin, ٌعَرَب Arap kelimesinin

zıddı olduğunu belirtmektedir.2 İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009), es-Sıhâh’ta ٌعَجَم

kelimesini, İbn Manzûr gibi Arap olmayanlar diye tarif etmektedir.3 İbn Cinnî ise, Arapların

kelimesini, kapalılık ve müphemlik anlamında kullandığını belirtmiştir.4 عَجَمٌ

Akla gelebilecek olan, kökü kapalılık anlamına gelen muʽcem kelimesinin, nasıl olur da

Arap toplumunda kapalılığı ortadan kaldırmak için kullanılan sözlük için kullanıldığı sorusuna

şu şekilde cevap verilebilir: Muʽcem kelimesi ifʽâl (إفعال) kalıbına sokulduğunda, bu bâbın genel

olarak müsbet ve olumlu anlamlara gelmesinden dolayı kapalılığı ortadan kaldıran anlamına

geldiği söylenmektedir. Mesela, ٌَالْكِتاَب cümlesi, “Kitabı açıkladım.” anlamına أعَْجَمْتٌُ

gelmektedir.5

Muʽcem kelimesi ilk olarak hadis âlimleri tarafından kullanılmıştır. Büyük hadis âlimi

Buhâri (ö. 256/870), el-Câmiʽu’ṣ-Ṣahîh kitabında Bedir Ashabının isimlerini yazdığı bâba ٌُبَاب

ٌِعَلَىٌحُرُوفٌٌِالْمُعْجَمٌِ ٌهْلٌِبَدْرٌٍفِيٌالْجَامِعٌِالَّذِيٌوَضَعهٌَُأبَوٌُعَبْدٌِاللََّّ
يٌَمِنٌْأَ ismini verirken bu isimlerin تسَْمِيَةٌِمَنٌْسُم ِ

alfabetik sıraya göre düzenlendiğini belirtmek için muʽcem kelimesini kullanmıştır.6 Muʽcem

kelimesi ile isimlendirilen ilk kitap ise Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ (ö. 307/919)

tarafından kaleme alınan Muʽcemu’ṣ-Ṣahâbe kitabıdır. el-Mevsılî’yi el-Muʽcemü’l-Kebîr ve el-

Muʽcemu’ṣ-Ṣaġîr isimli iki kitap telif eden Ebü’l-Kāsım Abdullāh b. Muhammed b. Abdilazîz

b. el-Merzübân el-Begavî (ö. 317/929) takip etmiştir.7

Istılah olarak Muʽcem kelimesi, “gerek alfabetik olarak gerekse konusuna göre veya

herhangi başka bir yönteme göre te’lif edilsin manalarının açıklanması ile birlikte dilin

kelimelerinin büyük çoğunluğunu ihtiva eden eserler” şeklinde tanımlanabilir.8

batırıp çıkarmak ve denizin dibine batırmak” gibi anlamlara gelmektedir.9 Terim olarak ise

muʽcem kelimesi ile aynı anlamda kullanılmaktadır. Büyük dil âlimlerinden olan Fîrûzâbâdî

(ö.817/1415)’nin el-Ḳâmûsu’l-muḥît isimli sözlüğüne, Ahmed Fâris eş-Şidyâk (ö.

1324/1906)’ın ise el-Câsus ʽale’l-ḳâmûs isimli sözlüğüne isim olarak bu kelimeyi vermesinin

bu kelimenin sözlük anlamında kullanılmasında önemli etkileri olduğu söylenebilir.

Kâmûs kelimesi gibi lügat kelimesi de muʽcem kelimesi ile eş anlamlı olup kelime olarak

Bu döneme kadar yapılanlar, Arap sözlükbiliminin teşekkülü için ortaya konan çaba olarak

görülebilir. Bundan sonra Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî tarafından kaleme alınan Kitâbü’l-ʽAyn,

ilk Arapça sistematik sözlük olarak kabul edilmiştir.15 Ebû Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî (ö.

213/828) Kitâbü’l-Cîm (el-Hurûf)isimli sözlüğüyle, Ebû Ali İsmâil b. el-Kâsım el-Kâlî (Ö.

356/967) el-Bâri’ fi’l-Luġa isimli sözlüğüyle, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö.

370/980) Tezhîbu’l-Luġa isimli sözlüğüyle Halîl b. Ahmed’in açtığı bu yolda devam ederek

yeni metotların geliştirilmesine zemin hazırlamışlardır.16 Arap dilinde sözlük çalışmaları,

zaman içerisinde farklı metotlar geliştirilmesiyle birlikte günümüze kadar devam etmiştir.

Arapça Sözlük Çalışmalarının Gelişim Süreci

b. Ziyâd el Ferrâ’ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsenna (ö. 210/824), Ebû Osman

b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Mâzinî (ö. 248/862), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/868), Ebû

Hanîfe ed-Dîneverî (ö. 284/897), Ebû Hilâl el- Askerî (ö. 395/1004) dil hataları ile ilgili eserler

te’lif etmişlerdir.18

Başta Kur’an-ı Kerîm’i ve Hadis-i Şerifleri doğru anlama gayreti olarak ortaya çıkan

sözlük çalışmalarının tarihi sürecini üç dönemde incelemek mümkündür.19 Şimdi bu dönemler

kısaca açıklanacaktır.

Birinci Dönem

İlk dönem Müslümanları kapsayan bu dönemde Müslümanlar İslam’ın kaynaklarını

anlamada bilmedikleri kelimeleri Peygamberimiz (sav) başta olmak üzere ilmine güvenilen

kişilere ve onların eserlerine müracaat etme ihtiyacı hissetmişlerdir.20

İnsanlara Ku’ran’dan ayet okuyarak hitapta bulunurken 21فَاكِهَةًٌوَأبًَّا ayetindeki أبََّا kelimesini

açıklamakta zorlanan Hz. Ömer ve 22ٌِوَالْْرَْض السَّمَاوَاتٌِ فَاطِرٌِ ٌِ لِِل الْفَاطِرٌ ayetinde geçen الْحَمْدٌُ

kelimesinin anlamını öğrenmek isteyen İbn Abbas (ö. 68/687) bu kelimeleri Rasulullah’a

sormuşlardır.23

Kendisine garip kelimeler sorulan İbn Abbas, bu kişilere anlamını öğrenmek istedikleri

kelimeler için eski Arap şiirlerine müracaat etmelerini öğütlemiş, eski arap şiirinin Arapların

dîvânı olduğunu dile getirmiştir.24

İkinci Dönem

Bu dönem, başta kelimelerin rastgele işitildiği gibi karmaşık bir şekilde tedvin edildiği,

kısa bir süre sonra ise bir konu esas alınarak tedvin faaliyetlerine devam edildiği dönemdir. Bu

dönemde meydana getirilen sözlüklere Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830)’nin Kitâbü’l-Maṭar ve

Kitâbü’l-Leben isimli sözlükleri örnek olarak verilebilir.25

18 ʽAttâr, Muḳaddimetu’s-Sıḥâḥ, 33-34.
19 Yakub, el-Meʽâcimu’l-Lügaviyyetu’l-ʽArabiyye Bidâyetuhâ ve Tetavvuruhâ, 26.
20 Yakub, el-Meʽâcimu’l-Lügaviyyetu’l-ʽArabiyye Bidâyetuhâ ve Tetavvuruhâ, 26.
21 Abese, 80/31.

321/933)’in

geliştirdiği, kelimelerin aslî harflerine göre sıralanışı ve bu harflerin yer değiştirmesi (taklîb)

esasıyla meydana getirilen sözlüklerin yer aldığı ekoldür. Bu ekolde İbn Dureyd’in

Cemheretü’l-Luġa’sı dışında Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Faris el-Hemedânî (ö. 395/1004)’nin

Mücmelü’l-Luġa ve Muʽcemü Meḳâyîsi’l-Luġa isimli iki eseri bu ekolün başlıca sözlükleridir.29

Normal (İlk Aslî Harf Esas Alınan) Alfabetik Düzen Ekolü

Bu ekolde sözcükler aslî harflerine göre alfabetik sıralamaya göre ele alınmakta, ancak

özel alfabetik nizâm ekolünde uygulanan taklîb uygulanmamaktadır. Bu metoda göre ilk

sözlüğü yazan Kitâbü’l-Cîm (el-Ḥurûf) isimli sözlüğüyle Ebû Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî

(ö. 213/828)’dir.30 Ancak bu ekolün en meşhur sözlüğü bu ekole asıl sistemini yerleştiren

Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin kaleme aldığı Esâsü’l-Belâġa isimli sözlüğüdür. Bunlar dışında

Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (ö. 666/1267)’nin Muḫtâru’ṣ-Ṣıḥâḥ isimli sözlüğü de bu ekolün

tanınmış sözlüklerindendir.

26 Yakub, el-Meʽâcimu’l-Lügaviyyetu’l-ʽArabiyye Bidâyetuhâ ve Tetavvuruhâ, 29.
27 Yakub, el-Meʽâcimu’l-Lügaviyyetu’l-ʽArabiyye Bidâyetuhâ ve Tetavvuruhâ, 31.
28 el-Bâtılî, el-Meʽâcimu’l-luġa ve ṭurûku tertîbihâ, 19-21.

göre düzenlenmektedir. Bu sebeple bu ekoldeki sözlüklerde yapılacak araştırmada aranacak

kelimenin son harfine göre arama yapılması gerekir. Zemahşerî’nin metodu daha kolay

olmasına rağmen sonra gelen birçok sözlük müellifi el-Cevherî’nin ekolünü takip etmişlerdir.32

eṣ-Ṣıḥâḥ dışında İbn Manzûr (ö. 711/1311)’un Lisânü’l-ʽArab’ı, Fîrûzâbâdî’nin el-

Ḳāmûsü’l-muḥîṭ’i ve ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1790) Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs’u bu

ekolde te’lif edilen başlıca sözlüklerdir.33

Kelimenin Okunuşuna Göre Tanzim Edilen Sözlükler

Bu ekolün savunucuları daha önceki ekollerin metotlarını karmaşık buldukları için harfler

özelinde değil de kelimelerin teleffuzu özelinde yeni bir sistem geliştirerek sözlük

kaldıracak kitaplar telif edilmeye başlandı. Kur’an-ı Kerîm’deki anlaşılması zor, hatta birçok

ʽArabın dahi anlamını bilmediği kelimeleri anlamaya yönelik Garîbu’l-Kur’an, Mecâzu’l-

Kur’an ve Meʽâni’l-Kur’an isimlerinde çok fazla sözlük te’lif edilmiştir.37

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687)’ın, Kasım b. Selâm (ö. 224/839)’ın, İbn Sikkît (ö.

244/858)’in ve İbn Kuteybe (ö.276/889)’nin Garîbü’l-Kur’an isimli eserleri, Yahya b. Ziyâd

el-Ferrâ’nın Meâni’l-Kur’an’ı, Maʽmer b. el-Musenna’nın Mecâzü’l-Kur’an’ı bu alanda

yazılmış başlıca eserlerdir.38

Hadis Sözlükleri

Resulullah (sav), vefat ettikten sonra Kur’an’ı anlama çabalarıyla birlikte O’nun sözleri

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995), Ebû Adnan Abdurrahman b. Abdulaʽlâ es-Sülemî (ö.

250/864)’yi bu alanda ilk eser veren müellif olarak kabul ederken39 bu konudaki genel görüş

ise Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ’nın bu alanda ilk eser veren kişi olmasıdır.40

Fıkıh Sözlükleri

Terim olarak İslam’ın bireysel ve toplumsal hayata dair ameli hükümleri konu edinen ilim

dalı olan fıkıh41 için birçok ıstılahî kelimeler mevcuttur. Bu tanımdan da anlaşılacağı gibi fıkıh

ilmi birey ve toplumla doğrudan ilgili olan bir ilim dalıdır. Bu sebeple fıkhî terim ifade eden

kelimeler Müslümanlar için büyük önem arz etmekle birlikte, onların ilgisini çekmiştir.

Müslümanların ilgileri nedeniyle zamanla bu kelimelerin açıklandığı Garîbu’l-Fıkıh eserleri

te’lif edilmiştir.

Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezherî el-Herevi (ö. 370/980)’nin te’lif ettiği ez-

Zâhir fî Garîb Elfâz-ı Şâfiî eseri ile Ebû Hafs Muhammed b. Necmeddin Ömer b. Muhammed

en-Nesefî (ö. 536/1142)’nin Tilbetü’t-Talebe fi’l-Istılâhâti’l-Fıkhiyye isimli eseri bu alanda

yazılmış başlıca kaynaklardır.42

Birden Fazla Konuyu Ele Alan Eserler

Garîbü’l-Musannef veya Kitâbü’s-Sıfât, belli konuları ele alıp açıklayan eserler yerine

birçok konuyu bir arada ele alarak açıklayan eserlere verilen isimdir. Bu tür eserler, kelimeler

konularına göre tertip edilip konular da bâblara ayrılarak oluşturulmuştur.

İbnu’s-Sikkît (ö. 244/858)’in Tehzîbü’l-Elfâz’ı, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn

el-Herevî (ö. 242/838)’nin Garîbü’l-Musannef’i ve İbnu’s-Sîde (ö. 458/1066)’nin el-

Muhassas’ı bu alanda yazılmış başlıca eserlerdir.43

Istılah Sözlükleri

Kur’an, Hadis ve fıkıh ilimlerindeki garip ve ıstılahî kelimeleri açıklayan eserlerin

dışında diğer çeşitli ilimlerdeki ıstılahları açıklayan eserler de te’lif edilmiştir. el-Harizmî (Ö.

387/997)’nin Mefâtihu’l-Ulûm’u, Seyyid Şerîf el-Curcanî (ö. 816/1413)’nin et-Taʽrîfât’ı,

39 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 68.
40 Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed Ebü’s-Seʽâdât eş-Şeybânî, en-Nihâye fî

ġarîbi’l-ḥadis ve’l-eser, thk. ʽAlî b. Hasan b. ʽAlî el-Hablî (Cidde: Dâru İbni’l-Cevzî, 2000), 11; M. Yaşar

Ebu’l-Bekâ el-Kefevî(ö. 1157/1745)’nin el-Külliyât’ı bu alanda te’lif edilmiş başlıca

eserlerdendir.

Alfabetik Sözlükler

Arapça sözlük çalışmalarının tarihi süreci bölümünde daha önce bahsedilen beş ekolde

yazılan sözlüklerin bazıları alfabetik düzen üzere yazılan sözlüklerdir. Bahsi geçtiği için bu

düzenlenmiştir. Ancak bu sözlük ilk harfi dışındaki harfler noktasında alfabetik düzene sahip

değildir. Sonraki aşamalarda bu alanda yazılan sözlükler bu açığı kapatmışlardır.

Zemahşerî’nin Esâsu’l-Belâğâ’sı, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkâdir er-Râzî (ö.

666/1267)’nin Muhtâru’s-Sıhâh’ı Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî (ö. 770/1368)’nin el-

Misbâhu’l-Munîr’i bu metot üzere yazılmış başlıca sözlüklerdir.48

Okunuşuna (Telaffuza) Göre Hazırlanan Sözlükler

Alfabetik düzen üzerine yazılan sözlüklerde arama yapılması için aranacak kelimenin

kök/aslî harflerini bilmek gerekmektedir. Arap dili alanında eğitim alan öğrencilerin bu

sözlüklerde arama yaparak kelimelerin anlamlarını bulmalarının zor olduğunu düşünen bazı dil

alimleri yeni bir metot geliştirdiler. Bu metoda göre bir kelime aslî harflerine göre değil de

teleffuz ediliş şekline göre tanzim edilmiştir. Mesela ٌُالْجَاهِلِيَّة kelimesini aramak için ٌل-ه-ج

maddesine bakılmaksızın ٌُالْجَاهِلِيَّة kelimesine bakmak gerekir.49

Afyonkarahisar’lı âlim Muslihuddin Mustafa (ö. 968/1560-61), yaklaşık 40 bin kelime

içeren Ahterî isimli Arapça-Türkçe sözlüğünde sülâsî ve rubâî kelimelerin aslî harflerini dikkate

almadan teleffuzlarına göre alfabetik olarak ele almasıyla bu metodun kurucusu sayılmıştır.50

Ondan sonra yirminci yüzyılda Abdullah el-Alaylî el-Merce’ ile, Cubrân Mes’ûd er-Raîd